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ACTA NRO. 63 

El dia 03 de Abril de 2023, se han reunido en diferentes momentos en las dependencias de 
conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas PUblicas del Quindlo "EPQ" S.A. (E.S.P.) 
por convocatoria verbal que hiciera esta oficina. los señores JOHN ALEXANDER MORALES 
ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora MARIA DEL SOCORRO MEJIA 
ZULUAGA en calidad ,de Subgerente Administrativo y Financiero, el Ingeniero FERNANDO 
ANDRES SALAZAR GOMEZ, en calidad de Subgerente de Servicios pOblicos domiciliarios, con el 
fin de adelantar Ia evaluación del proceso de selecciôn, por Ia modalidad de lnvitación Detallada 
Nro. 005 de 2023, cuyo objeto es realizar Ia "REHABILITACION Y OPTIMIZA C/ON DE LOS 
S/S TEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN DIFERENTES SEC TORES DE 
LOS MUNICIPIOS DE CIRCAS/A, QUIMBAYA Y LA TEBAIDA, REHABILITACION Y 
OPT/MIZA C/ON DEL S/S TEMA DE ALCANTARILLADO EN SECTOR TOMAS 
CIPR/ANO DEL MUNICIPIO DE MONTENEGRO, CONS TRUCCION DEL VIADUCTO DE 
LA LINEA ADUCC/ON COROZAL DEL MUNIC/PIO DE SALENTO DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUIND/O Y REHAB/LITACION DE TAPAS CAMARAS EN 
DIFERENTES MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" 

Que dentro del proceso de contratación presentaron propuesta los ingenieros relacionados a 

continuación: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
prop u esta 

Hora entrega 

ORLANDO NICOLAS RIVERA 
BENJUMEA 

17 DE MARZO DE 2023 7:50 A.M 

JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE 17 DE MARZO DE 2023 8:00 A.M 

Que de conformidad con el artIculo 40 al 45 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 

Contratación), es obligación del Comité efectuar Ia verificaciOn sobre Ia acreditaciOn de los 

requisitos de Ia oferta, de conformidad con lo establecido en las condiciones previstas en el Estudio 

Previo del Contrato, por lo que se procediO a dar traslado a cada uno de los Miembros del Comité 

de Evaluación para Ia de su competencia. 

Por lo anterior, se puso a disposicion de los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia lnvitación 

enviada a los ingenieros. las propuestas presentadas, y coma resultado del anãlisis se tienes 

COMPONENTE FINANCIERO 

ORLANDO NICOLAS RIVERA BENJUMEA 

Carta de presentaciôn de Ia propuesta, se 
deberâ presentar firmada par el oferente 

CUMPLE (Folio 01 a! 03 Carta de presentaciôn de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior at 
valor del presupuesto de Ia entidad (Anexol) 

CUMPLE (Folio 01, 43 at 59 Propuesta económica. 
Se presenta debidamerite firmada y el valor presentado en Ia propue 

$1 .478.825.166.29) noes superior al establecido por Ia Entidad) 
Fotocopia del RUT con fecha de expedición 
no mayor a un mes a Ia fecha de presentación 
de Ia propuesta 

CUMPLE (Folio 5 y 6 con fecha de generación 06 de Marzo de 202: 

Fotocopia Declaración de Renta para 
personas juridicas yb Declaración de Bienes y 
Renta para personas Naturales 

CUMPLE (Folio 7 y 8 se presenta declaraciOn de Bienes y Renta C( 

fecha 16 de Marzo de 2023) 
-. . 



COMPONENTE FINANCIERO 

JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE 

Carta de presentación de Ia propuesta, se 
deberá presentar firmada 01 el oferente 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentaciôn de Ia propuesta 
debidamente firmada) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de Ia entidad (Anexol) 

CUMPLE (Folio 01, 52 al 67 Propuesta econOmica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en a carla d 

presentaciOn de Ia propuesta corresponde a $1479381 .723) no sien 
superior al establecido por Ia Entidad), sin embargo, una vez sumado 

valores correspondientes a cada tramo de intervenciôn se tiene un tota 
$1479381722.72, el cual dif'iere en $0.28 pesos los cuales se toma 

como redondeo a Ia primer cifra entera 
Fotocopia del RUT con fecha de expediciOn 
no mayor a un mes a Ia fecha de presentaciôn 
de Ia propuesta 

CUMPLE (Folio 6 y 7 con fecha de generación 11 de Febrero de 202 

Fotocopia DeclaraciOn de Renta para 
personasjuridicas yb DeclaraciOn de Bienes 
Renta para personas Naturales 

CUMPLE (Folio 8 y 9se presenta dedaracKrn de Bienes y Renta cc 
ec a e e ) 
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Presupuesto Oficial: MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Ml ILON ES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO Mu OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($1.480.358.849), apropiados por el Certificado de DisponibUidad Presupuestal 230144 
del 01 de Marzo de 2023, correspondiente a los siguientes rubros: 
2.3.2.01.01.001.03.08.03 'Optimización y reposición de componentes técnicos", 
2.3.2.01.01.001.03.08.02.08 "Municipio de Quimbaya", 2.3.2.01.01.001.03.16.02.03 
"Optimizacion y Reposicion de componentes", 2.3.2.01.01.001.03.16.01.02 "Municipio de 
Circasia", 2.3.2.01.01.001.03.16.01.05 "Municipio de Tebaida", 
2.3.2.01.01.001.03.16.01.06 "Municipio de Montenegro" y 2.3.2.01.01.001.03.16.01.08 
"Municipio de Quimbaya". 

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedó registrado en el cuadro anterior, Ia 
Subgerente Administrativa y Financiera Doctora Maria del Socorro Mejia Zuleta manifiesta 
que los valores de las propuestas presentadas se ajusta al presupuesto estimado en los 
Estudios de Conveniencia, respaldado debidamente mediante el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal 230144 del 01 de Marzo de 2023 correspondiente al rubro 
correspondiente a los siguientes rubros: 2,3.2.01.01 .001 .03.08.03 "Optimizaciôn y 
reposiciôn de componentes técnicos", 2.3.2.01.01.001.03.08.02.08 "Municipio de 
Quimbaya", 2.3.2.01.01.001.03.16.02.03 "Optimizaciôn y Reposiciôn de componentes", 
2.3.2.01.01.001.03.16.01.02 Municipio de Circasia", 2.3.2.01.01.001.03.16.01.05 
"Municipio de Tebaida", 2.3.2.01.01.001.03.16.01.06 "Municipio de Montenegro" y 
2.3.2.01.01.001.03.16.01.08 'Municipio de Quimbaya"., expedido por el Profesional en 
Presupuesto. AsI mismo, se manifiesta que ambas propuestas cumplen con las 
condiciones y requisitos financier 'ci -sos en a invitaciôn a presentar propuesta asi 
como en los estudios previos, tal co q  , el cuadro anterior. 



COMPONENTE JURIDICO 

ORLANDO NICOLAS RIVERA BENJUMEA 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del representante legal, en 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 04) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratándose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 
añosde edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representación legal: las personas jurIdicas 
deberãn acreditar su existencia y representación legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expediciOn que no puede ser superior a 1 mes en el momento 
de Ia presentaciôn de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia Funciôn PUblica de persona juridica yio natural o 
cada uno de los integrantes del proponente plural y de SU 

representante legal. 
CUMPLE (Folios 9 al 11) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folio 12 y 2 Declara me 
Certificaciôn que no se encuentran inmer 
causal de inhabilidades, incompatibilida 
prohibiciones previstas en Ia constitución y 
Fechada 17 de Marzo de 2023. Asi misr 
manifiesta en Ia carla de presentaciôn 
propuesta.) 

Certiflcado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica y 5U 

representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentación de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folio 13 al 16, allega certificado 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinai 
Medidas Correctivas fechado 16 de Marzo d 
2023, no reportándose antecedente alguno) 
procede a verificar el personal Propuesto 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional CUMPLE (Folio 17) 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. CUMPLE. OFERENTE: (Folio 18 con fec 
expedición 16 de Marzo de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTOR DE OBRA: (Folio 30 con fec 
expedición 15 de Marzo de 2023) 

RESIDENTE DE OBRA: (18 con fec 

expediciOn 16 de Marzo de 2023). 

Certificación de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas (anexo 3), el cual debe ser suscrito por el revisor 
fiscal cuando esta cuente con el mismo o por el representante legal 
cuando no se cuente con revisor fiscal, para personas naturales se 
debe allegar ultima planilla de pago o certificado de afiliaciOn al sistema 
de seguridad social y cuando se trate de Consorcios o Uniones 
Temporales este requisito se exigirO por cada una de las personas 
juridicas o naturales que lo conforman 

CUMPLE (ver folio 19 al 21, Allega CertificE 
Afiliación a Salud, y pension, asi mismo, pn 
certificado donde acredita encontrarse a 
salvo por los pagos los Oltimos seis mesi 
los conceptos del articulo 50 ley 7 
2002,fechado 17 de Marzo de 2023) 

COMPONENTE JURIDICO 

JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE 
Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del representante legal, en 
tratOndose de personas juridicas, de a persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 04) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratándose de CUMPLE (Folio 05) 
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personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 
añosde edad. 

Certificado de existencia y representación legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representación legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expedición que no puede ser superior a 1 mes en el momento 
de Ia presentación de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia Función POblica de persona juridica yb natural 0 

cada uno de los integrantes del proponente plural y de SU 

representante legal. 
CUMPLE (Folios 10 al 12) 

Declaración de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de a persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folio 13 Declara mediante Certific 
que no se encuentra inmerso en caus 
inhabilidades, incompatibilidades y prohibi( 
previstas en Ia constitución y Ia ley Fechada 
Marzo de 2023) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuradurIa), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica / SU 

representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentaciôn de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Se allegan certificados fisca 
Disciplinarios, sin embargo, los antecedent 
Med idas Correctivas y Antecedentes Judicia 
fueron allegados por ser un requisitos veril 
por Ia entidad se procede a consultar 
encontrando antecedente alguno. El pe 
propuesto se verifica, no registrá 
antecedente alguno. 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional CUMPLE, (Ver folio 17) 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. CUMPLE. OFERENTE: (Folio 18 con fec 
expediciOn 16 de Marzo de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTO DE OBRA: (Folio 18 con fecr 
expediciOn 16 de Marzo de 2023) 
RESIDENTE DE OBRA: (No se allega certi 
de COPNIA sin embargo, por ser un re 
verificable procede Ia entidad a consulta' 

reportando antecedente alguno) 

Certificación de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas (anexo 3), el cual debe ser suscrito por el revisor 
fiscal cuando esta cuente con el mismo o por el representante legal 
cuando no se cuente con revisor fiscal, para personas naturales se 
debe allegar ultima planilla de pago o certificado de afiliaciôn al sistema 
de seguridad social y cuando se trate de Consorcios o Uniones 
Temporales este requisito se exigirã por cada una de as personas 
juridicas o naturales que lo conforman 

CUMPLE (A folio 47 al 51, Allega certi 
Fechado 1 7 de Marzo de 2023, donde at 
encontrarse al dia por los pagos correspond 
señalados en el Articulo 50 de Ia ley 789 de 
asi mismo allega certificado de afiliaciOn a S 
pension, fechado 14 d febrero de 2023) 

A continuaciOn el Doctor John Alexander irales 
vez revisado los documentos juridicos . :sen 
requisitos Juridicos requeridos en los Est 
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
ORLANDO NICOLAS RIVERA BENJUMEA 

Presentación del presupuesto. 

Anàlisis de Precios Unitarios y el Cronograma de Obra deben 
ser concordantes con el presupuesto y el plaza de ejecuciôn. 

Ser ingeniero civil can una experiencia general de minima 5 
años cantadas a partir de Ia expedición de Ia matricula 
profesional 

4. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores. el 
aferente deberá adjuntar mAximo Dos (2) certificaciones a 
fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de 
Iiquidaciôn, donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos 
con entidades pOblicas yb privadas cuyo objeto sea de similares 
caracteristicas al requerido en estudia previa y cuya sumatoria 
sea igual a superior al 100% del presupuesta oficial, a cual se 
convalidara con base en Ia siguiente tabla: 

2 

3 

TIPO DE CERTIFICADO 
FACTOR 

MULTIPLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

Confrato de Obra 100% 

Del total 
Ejecutado 
cerfificacto 

en los confrafas 
de obra 

Contrato de 
Inferventorla U 
Supervision de Obra 

60% 

Dirección yb 
Residencia de Obra 

50% 

Funcionario pbIico en 
calidad de Supervisor 
yb Coordinador yb 
ntervenfor 

50% 

NOTA 1: El porcentaje se aplicará al valor certificado en SMMLV 
(La conversion a SMMLV Ia realizarä Ia entidad, con base al 
valor certificado y al salarlo minima vigente para el año en que 
se ejecutO el contrato). 

Es de aclarar que, el proponente podrO presentar un (1) solo 
contrato a certificaciOn, dando cumplimiento con los requisitos 
exigidos. 

En Caso de que Ia experiencia haya sido adquirida en calidad de 
consorciado se validará el 100% de Ia misma y en calidad de 
Union Temporal se validará de acuerda con el porcentaje de 
participaciOn del proponente 
En el evento de que el Proponente, con el fin de acreditar su 
experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido 
objeto de cesiOn antes del 50% de su ejecuciOn total, se admitirá 
el referido contrato coma experiencia para el cesionario de 
acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se reconocerA 
experiencia alguna par el mismo, para el cedente 

NOTA 2: Los Análisis de Precios Unitarios y el Cronograma de 
Obra deben ser concordantes con el presupuesto y el plaza do 
ejecuciOn, de Ia contraria Ia propuesta podrâ ser rechazada 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidaciOn del mismo 0 
• Certificado expedido par Ia entidad contratante el cual 

debe contener coma minima Ia siguiente informaciOn: 
o Nombre del contratante. 
o Nombre del contratista y su nOmero de identificaciOn 
o Duración 
o Valor total incluyendo las prorrogas, Si hubieren 

existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temparales Ia experiencia 

Cumple $1478825166.29 
(Se presenta en el Folio 43 al 59, valor Cl 

supera el presupuesto oficialL 

Cumple (Ver Foho 60 al 87) 

Cumple (folio 17 y 18, con una experiencia 
general de 33 Años y 1 mes) 

Cumple. (ver folio 22 al 26. allega .or'o 
experiencia Ia relacionada a continuacibri 
1 Certificado expedido par Empresas 
Publicas del Quindlo EPO S.A E S P. dande 
certifican que el Ingeniero ORLANDO 
NICOLAS RIVERA BENJUMEA ejecutO el 
contrato de Obra 013 de 2021, cuyo ob ::c 
"OPTIMIZACION REDES DE 
ALCANTARI LLADO, CONSTRUCCIO: Y 
EXPANSION RED DE ACUEDUCTO EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNHIP 
DE BUENAVISTA. DEPARTAMENTO I 
QUINDIO" por valor de $525015 879.00 Cufl 

ejecuciOn desde el 01 de Octubre de 2(.)2' al 
29 de Diciembre de 2021 Teniendo en cer'ia 
que eI salario minima para el Año 2021 
corresponde a Ia suma de $908526 y porn el 
año 2023 Ia suma de $1 160.000, se tiene on 
valor presente de $670336808.89 

2. Certificado expedido par Empesas 
Publicas de Armenia donde acredito" in 
suscripciOn del cantrato do Obra 088 de 2007 
suscrito con Empresas Publlcas de Ariiienia 
Cuyo objeto fue "RECUBRIMII1VTO 
EPDXICO DE INFRAESTRUCTURA DEL 
PROCESO DE PRODUCCION DE j\GUA 
POTABLE EN LA CIUDAD DE ARMENIA.' 
Par valor do $519143043 con ejecucion 
desde e! 28 do Diciembre de 2007 hasta :1 if) 
de Septiembre de 2008. Teniendo en cen.a 
que el salario minima para el Año 2008 
corresponde a Ia suma de $461500 y pira 
año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene un 
valor presente de $1 .304.888.255.42 

Para un valor total do $1 .975.225.064.31  
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habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de los 
integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 
participacion en el mismo. No obstante, ningUn integrante del 
consorcio o uniOn temporal podia acreditar una experiencia 
general inferior a dos (2) años. 

Se aceptarâ Ia oferta que presente el menor precio y cumpla con 
los requisitos de participaciOn exigidos. Mediante acto 
administrativo Ia entidad manifestarà Ia aceptaciOn expresa e 
incondicional de Ia oferta, los datos de contacto de Ia entidad y 
del supervisor designado. 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 
UN (1) DIRECTOR DE OBRA: DedicaciOn del 100% de tiempo. 

Requisitos: El profesional ofrecido como DIRECTOR DE OBRA 
debe ser: INGENIERO CIVIL Y/O SANITARIO y poseer Ia 
siguiente experiencia: 

Experiencia general: Tener experiencia profesional minima de 
TRES (3) años contados a partir de Ia fecha de expediciôn de Ia 
tarjeta o matricula profesional y hasta el cierre de Ia presente 
convocatoria. 

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de 
construcción de obras como contratista de obra director yio 

residente de obra, en máximo dos (2) contratos de obra, cuyas 
actividades comprendan Ia OPTIMIZACION YIO REPOSICION 
Yb CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ 0 
ALCANTARILLADO Y/O SANEAMIENTO BASICO y que su 
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del 
presupuesto oficial 

Cumple (folio 27 al 34, Se presenta corrio 
Director de Obra al Ingeniero JAIRO 
LONDOIJO GUATIVA con una dedicaciOri del 
100%, con una experiencia general do 32 
años y 9 meses, y acreditando como 
experiencia especifica: 

1. Certificado expedido 01 Empiesas 
Publicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, doncie 
certifican que el Ingeniero JAIRO LONflfl'J9 
GUATIVA ejecutô el contrato de Obra 012  de 
2015, cuyo objeto es CONSTRUCCION DE 
LAS LINEAS DE EXPANSION DEL SIS MA 
DE ACUEDUCTO HACIA EL SEL1OR 
RURAL DEL MUNICIPIO DE QUIMEAYA 
SECTOR PALERMO- GRANJA DE MAMA 
LULU- VEREDA LA GRANJA 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" 01 valor 
de $1253078941 con ejecuciOn desde I 23 
de Abril de 2015 al 20 de Abril de 
Teniendo en cuenta que el salario nirio 
para el Año 2015 corresponde a Ia surna ce 
$644350 y para el año 2023 Ia sumì ce 
$1160000. se tiene un valor preser ce 
$2.255.872.695.82 

a. UN (1) RESIDENTE DE OBRA: Dedicaciôn del 100% 
del tiempo. 

Requisitos: El profesional ofrecido como RESIDENTE DE OBRA 
debe ser: INGENIERO CIVIL, poseer Ia siguiente experiencia: 

Experiencia general: Tener experiencia profesional 
minima de TRES (3) años contados a partir de Ia fecha 
de expediciôn de Ia tarjeta o matricula profesional y 
hasta el cierre de Ia presente convocatoria. 

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de 
construcciOn de obras como contratista de obra o residente de 
obra, en maximo dos (2) contratos de obra, cuyas actividades 
comprendan Ia OPTIMIZACION Y/O REPOSICION YIO 

CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ 0 
ALCANTARILLADO Y/O SANEAMIENTO BASICO y que su 
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del 
presupuesto oficial 

CUMPLE (Folio 35, 17 , 18, 22 al 2b, Se 
presenta como Residente de obra al ingc:iieco 
Civil ORLANDO NICOLAS RIVERA 
BENJUAMEA. con una dedicaciôn del 100% y 
con una experiencia general de 33 Año. y 1 
mes, acreditando como expenerca 
especifica: 
1. Certificado expedido por Empiesas 
Publicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, aonde 
certifican que el Ingeniero ORLANDO 
NICOLAS RIVERA BENJUMEA ejeccito eI 
contrato de Obra 013 de 2021, cuyo objeto es 
"OPTIMIZACION REDES DE 
ALCANTARILLADO. CONSTRUCCION V 
EXPANSION RED DE ACUEDUCTO EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO 
DE BUENAVISTA, DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO" por valor de $525015879 U. ; ii 

ejecución desde el 01 de Octubre de 2u2 a! 
29 de Diciembre de 2021. Teniendo en cuenta 
que el salario minimo para el Año 2021 
corresponde a Ia suma de $908526 y para el 
año 2023 Ia suma de $1160000, se tieiie i.n 
valor presente de $670336808.89 

2. Certificado expedido par Em1: 
Publicas de Armenia donde acreditan a 
suscripciOn del contrato de Obra 088 de 2007 
suscrito con Empresas Publicas de Armenia 
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Cuyo objeto fue RECUBRIMIENTO 
EPDXICO DE /NFRAESTRUCTURA DEL 
PROCESO DE PRODUCCION DE AGLA 
POTABLE EN LA CIUDAD DE ARMENIA." 
For valor de $519143043 con ejecliciun 
desde el 28 de Diciembre de 2007 hasta ellO 
de Septiembre de 2008. Teniendo en cuelta 
que el salario minimo para el Año 2O)8 
corresponde a Ia suma de $461500 y para el 
año 2023 Ia suma de $1160000. se tiene n 
valor presente de 51 .304.888.255.42 

Para un valor total de $1 .975.225.064.31 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 
c. UN (1) PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL 
(SISO): Dedicación del 100% del tiempo. 

Requisitos: El profesional ofrecido como SISO debe ser: 
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Yb SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, poseer Ia siguiente experiencia. 

Experiencia general: Tener experiencia profesional 
minima de DOS (2) años contados a partir de Ia fecha de Ia 
expedición de Ia resoluciôn POI parte de Ia secretaria de salud. 
Experiencia especifica: Demostrar participaciôn como 
profesional en salud ocupacional, en máximo dos (2) contratos 
de obra, cuyas actividades comprendan Ia OPTIMIZACION Y/O 
REPOSICION Yb CONSTRUCCION DE REDES DE 
ACUEDUCTO Yb 0 ALCANTARILLADO Yb SANEAMIEN10 
BASICO y que su sumatoria del valor ejecutado sea superior al 
100% del presupuesto oficial. 

Con elfin de acreditar el personal minimo requerido se deben 
presentar los siguientes documentos: 
1. Copia de Ia cedula de ciudadania 
2. Copia de Ia tarjeta profesional 
3. Copia del COPNIA, con fecha de expedición no mayor 
a seis meses. 
4. Copia de certificaciones de experiencia 
5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales 
y registro nacional de medidas correctivas 

CUMPLE, (Folio 36 al 42 Se presenta rorno 
Profesional en Salud Ocupacional y H .; ie 
en seguridad Industrial a MARIA DEL PILAR 
GONZALEZ HERNANDEZ Con in 
dedicación del 100% y con una experiencia 
general de 23años y 7 mes, cuenta con 
Resolución Nro. 636408 del 03 DE Noviembre 
de 2021 vigente para Ia prestaciOn do 
Servicio, acredita como experiencia especifica 
Ia siguiente: 

1 Certificado Expedido por a Secretaria de 
Desarrollo Rural y Gestión Ambiental 1e In 
Alcaldia de Pereira donde Acredita que Ia 
profesional se desempeñô como Profesiorat 
en Salud Ocupacional en el contrato 4943 DE 
2019 cuyo objeto es CONSTRUCCION E 
INSTALACION DE SISTEMAS DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDLALLS 
DOMESTICAS DE LA ZONA RURAL DEl 
MUNICIPIO DE PEREIRA", For valor de 
51.541.041.874.00, con fecha de termi. i...n 
en el año 2020 Lo cual supera eI bC ' del 
valor del presupuesto oficial. 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE 

Presentaciôn del presupuesto. 

Anâlisis de Precios Unitarios y el Cronograma de Obra deben 
ser concordantes con el presupuesto y el plazo de ejecución. 

Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5 
años contados a partir de Ia expedición de Ia matricula 
p rofes ion a I 

Cumple $1 .479.38 1 .722.72 (Se presenta efl el 
Folio 52 al 67, valor que no supera el 
presupuesto oficial el valor presentado en Ia 
carla de presentación de Ia propuesta 
corresponde a $1479381 723) sin embargo, 
una vez sumado los valores correspondientes 
a cada tramo de intervenctón se tiene un total 
de $1 479.381 .722.72. el cual difiere en $0.28 
pesos los cuales se toman como redondeo a 
Ia primer cifra  entera)  

No Cumple (Ver Folio 69 al 91. Si bien se 
allegaron os análisis de precios unita. . 

se aportó el cronograma de obra) 

Cumple (folio 17 y 18, con una experieiicia 
general de 14 Años y 9 meses) 
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4 Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 
oferente deberà adjuntar máximo Dos (2) certificaciones 0 

fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de 
liquidación, donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos 
con entidades püblicas yb privadas cuyo objeto sea de similares 
caracteristicas al requerido en estudio previo y cuya sumatoria 
sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial, Ia cual se 
convalidara con base en Ia siguiente tabla: 

Cumple, 
experienc 

1. Certi 
Publicas 
certifican 
MORALE 
Obra 0 
CON STF 

SEGUND 
MUNICIP 
$526807 
de Julio 
Teniendo 
para el A 
$589500 
$11600C 
$1 .0366 

2. Se all€ 
002 de 
liquidaciO 
del Quind 

Y ALCA/ 
PAVIMEI\ 
SECTOR. 
EL DERi 
valor de 
desde el 
Septiemb 
el salari 
correspor 
el año 2C 
un valor 

Para un v 

TIPO DE CERTftICADO 
FACTOR 

MULTIPLICADOR 
SEGUN 

CERTIFICACIÔN 
Contrato de Obra 100% 

Del total 
Ejecutado 
certificado 

en los contratos 
de obra 

Confrato de 
lnterventoria u 
Supervision de Obra 

60% 

DirecciOn y/° 
Residencia de Obra 

50% 

Funcionario pCiblico en 
calidad de Supervisor 
yb Coordinador yb 
Interventor 

50% 

NOTA 1: El porcentaje se aplicarä al valor certificado en SMMLV 
(La conversion a SMMLV a realizarã a entidad, con base al 
valor certificado y al salario minima vigente para el año en que 
se ejecutO el contrato). 

Es de aclarar que, el proponente podrá presentar un (1) solo 
contrato a certificaciOn, dando cumplimiento con los requisitos 
exigidos 

En Caso de que Ia experiencia haya sido adquirida en calidad de 
consorciado se validará el 100% de Ia misma y en calidad de 
Union Temporal se validarà de acuerdo con el porcentaje de 
participación del proponente 
En el evento de que el Proponente, con el fin de acreditar su 
experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido 
objeto de cesiOn antes del 50% de su ejecución total, se admitirã 
el referido contrato coma experiencia para el cesionaria de 
acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se reconocerã 
experiencia alguna por el mismo, para el cedente 

NOTA 2: Los AnOlisis de Precios Unitarios y el Cronograma de 
Obra deben ser cancardantes con el presupuesto y el plazo de 
ejecución, de lo contrario Ia propuesta podrã ser rechazada 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentas: 

• Copia del contrata y acta de liquidaciOn del mismo 0 
• Certificado expedido par Ia entidad contratante el cual 

debe contener coma minima Ia siguiente informaciOn: 
o Nombre del contratante. 
o Nombre del cantratista y su nOmero de identificación. 
o Duración 
o Valor total incluyenda las prórrogas, si hubieren 

existido. 

Para el casa de Cansorcias y Uniones temparales Ia experiencia 
habilitante será Ia sumataria de las experiencias de los 
integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 
participación en el mismo. No obstante, ningOn integrante del 
consorcia a uniOn temporal podrO acreditar una experiencia 
general inferior a dos (2) años. 

Se aceptarã Ia oferta que presente el menor precia y cumpla con 

los requisitos de participaciOn exigidos. Mediante acto 
administrativo Ia entidad manifestarO Ia aceptaciOn expresa e 
incondicional de Ia oferta, los datos de cantacto de Ia entidad y 
del supervisor designado. 

(ver folio 19 al 46, allega coma 
ia Ia relacionada a continuaciai 

ficado expedido par Empresas 
del Quindio EPQ S.A E.SP, (londe 
que el Ingeniero JULIAN ENRIOLE 
S DUQUE ejecutO el contra . 
20 de 2012, cuyo abjetu as 
UCCION COLECTOR YEGUAS 
A ETAPA PARTE UNO EN FL 
10 DE CIRCASIA" par valor de 
.759.00 con ejecuciOn desde el 17 
Je 2012 al 23 de Octubre de 2013 
en cuenta que el salaria mnimo 

no 2013 correspande a a surna ae. 
y para el aña 2023 Ia suma ae 

)0, se tiene un valor presente de 
6 13306 

ga copia de Contrato de Obra Nra. 
2022 can su respectiva ada de 
n suscrito con Empresas Publicas 
a EPQ S.A E.S.P Cuya abjeto tue 
CION DE REDS DE ACUEDUCYO 

VTARILLADO Y REPOSICION DE 
ITO RIG/DO EN D/FERENTE;S 
ES DEL MUN/CIPIO DE PIJAO EN 
RTAMENTO DEL QUINDIO or 

$765888 067.86 con ejecuci.n 
15 de Marzo de 2022 hasta el 10 de 
re de 2022. Teniendo en cuenta que 
a minima para el Aña 2022 
ide a Ia suma de $1 .000.000 y para 
23 Ia suma de 81.160.000, se tiene 
resente de 8888.430.158.71 

alor total de $1 .925.066.291 77 
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5 PERSONAL MINIMO HABILITANTE 
UN (1) DIRECTOR DE OBRA: Dedicación del 100%  de tiempo. 

Requisitos: El profesional ofrecido como DIRECTOR DE OBRA 
debe ser: INGENIERO CIVIL Y/O SANITARIO y poseei a 
siguiente experiencia: 

Experiencia general: Tener experiencia profesional minima de 
TRES (3) años contados a partir de a fecha de expediciôn de Ia 
tarjeta o matricula profesional y hasta el cierre de a presente 
convocatoria. 

Experiencia especIfica: Tener experiencia en proyectos de 
construcciôn de obras como contratista de obra director yio 
residente de obra, en máximo dos (2) contratos de obra, cuyas 
actividades comprendan Ia OPTIMIZACION Y/O REPOSICION 
Y/O CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ 0 
ALCANTARILLADO Yb SANEAMIENTO BASICO y que su 
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del 
presupuesto oficial 

Cumple (folio 92, 19 al 46. Se presenta 
Director de Obra al Ingeniero JU 
ENRIQUE MORALES DUQUE COfl 

dedicaciOn del 100%. con una expe'. 
general de 14 Años y 9 meses y acredil 
como experiencia especifica: 

Certificado expedido por Empi 
Publicas del Quindlo EPQ S.A E.S.P, d 
certifican que el Ingeniero JULIAN ENR 
MORALES DUQUE ejecutô el contrat 
Obra 020 de 2012, cuyo objet. 
"CONSTRUCCION COLECTOR YEC 
SEGUNDA ETAPA PARTE UNO E 
MUNICIPIO DE CIRCASIA' por vat.. 
$526807759.00 con ejecuciôn desde 
de Julio de 2012 al 23 de Octubre de 
Teniendo en cuenta que el salario m 
para el Año 2013 corresponde a Ia sun 
$589500 y para el año 2023 Ia sum 
$1160000, se tiene un valor present 
$1 .036.636.133.06 

2. Se allega copia de Contrato de Obra 
002 de 2022 con su respectiva act 
liquidación suscrito con Empresas P 
del Quindlo EPQ S.A E.S.P Cuyo objet 
"OPTIMIZACION DE REDS DE ACUEDL 
Y ALCANTARILLADO Y REPOSICIOI 
PAVIMENTO RIGIDO EN DIFERE! 
SECTORES DEL MUNICIPIO DE PIJAt 
EL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO 
valor de $765888067.86 con ejec 
desde el 15 de Marzo de 2022 hasta el 
Septiembre de 2022. Teniendo en cuent 
el salario minimo para el Año 
corresponde a Ia suma de $1 000 000 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
un valor presente de $888430158.71 

Para un valor total de $1 .925.066.291.77 

6 b. UN (1) RESIDENTE DE OBRA: Dedicaciôn del 100% 
del tiempo. 

Requisitos: El profesional ofrecido como RESIDENTE DE OBRA 
debe ser: INGENIERO CIVIL, poseer Ia siguiente experiencia: 

Experiencia general: Tener experiencia profesional 
minima de TRES (3) años contados a partir de Ia fecha 
de expediciôn de Ia tarjeta o matricula profesional ' 
hasta el cierre de Ia presente convocatoria. 

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de 
construcción de obras como contratista de obra o residente de 
obra, en máximo dos (2) contratos de obra, cuyas actividades 
comprendan Ia OPTIMIZACION Yb REPOSICION Y/O 
CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Yb 0 
ALCANTARILLADO Y/O SAN EAMIENTO BASICO y que su 
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del 
presupuesto oficial 

CUMPLE (Folio 93 al 109, Se presenta 
Residente de obra at ingeniero Civil JE 
VARGAS OROZCO, con una dedicaciô 
100% y con una experiencia general 
Años y 8 meses, acreditando 
experiencia especifica 
• Certificado expedido por Emp 
pi5 del Quindlo EPQ S.A E.S.P, C 

certifican que el lngeniero JORGE VAF 
OROZCO ejecutó el contrato de Obra 0 
2019, cuyo objeto es "OPTIMIZA 
REDES DE ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO EN DIFEREI 
PUNTOS DEL MUNICIPIO DE QUIME 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" por 
de $573506900.82 con ejecuciOn des 
25 de Noviembre de 2019 hasta el 
Diciembre de 2019. Teniendo en cuent 
el sale rio minimo para el Año 
corresponde a Ia suma de $828116 y p 
año 2023 Ia suma de $1160000, se tie 
valor presente de $803351227.30 

2. Certificado expedido por Emp 
Publicas de Armenia donde acredit 
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suscripción del contrato de Obra 001 de 2016 
suscrito con Empresas Publicas de Armenia 
Cuyo objeto fue "REPOSICION DE LA RED 
DE ACUEDUCTO DEL BARRIO GIBRA.. AR 
DE EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA 
ESP DEL MUNICIPIC DE ARMENIA.' Por 
valor de $697751310 con ejecución desde el 
24 de Junio de 2016 hasta el 23 de Octure 
de 2016 Teniendo en cuenta que el sair:o 
minimo para el Año 2016 correspondf a a 
suma de $689 454 y para el año 2023 Ia sma 
de $1160000, se tiene un valor presente de 
$1 .173.960.147.58 

Para un valor total de Si .977 311 .374 88 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 
c. UN (1) PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL 
(SlSO): Dedicación del 100% del tiempo. 

Requisitos: El profesional ofrecido como SISO debe ser: 
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Yb SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, poseer Ia siguiente experiencia: 

Experiencia general: Tener experiencia profesional 
minima de DOS (2) años contados a partir de Ia fecha de a 
expedición de Ia resolución por parte de Ia secretaria de salud. 
Experiencia especifica: Demostrar participaciOn como 
profesional en salud ocupacional, en rnáximo dos (2) contratos 
de obra, cuyas actividades comprendan Ia OPTIMIZACION Y/O 
REPOSICION Yb CONSTRUCCION DE REDES DE 
ACUEDUCTO Y/ 0 ALCANTARILLADO Yb SANEAMIENTO 
BASICO y que su sumatoria del valor ejecutado sea superior al 
100% del presupuesto oficial. 

Con elfin de acreditar el personal minimo requerido se deben 
presentar los siguientes documentos: 

CUMPLE, (Folio 110 al 133 Se presenta 
como Profesional en Seguridad y Salud en el 
Trabajo a YULIETH GOMEZ LOPEZ con tina 
dedicación del i00°/ y con una expererc:a 
general de 5 años y ii meses. cuenta con 
ResoluciOn Nro. 307 del 27 de Marzo de 2fl17 
vigente para Ia prestaciôn de Servicio, 
acredita como expenencia especifica Ia 
siguiente: 

Certificado Expedido por Emprusas 
Publicas de Armenia donde Acredita ; a 
profesional se desempeñO como Profe;: al 
en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional 
en el contrato 004 de 2018 cuyo objtu s 
"INTERVENCION DE LAS REDES DE 
ALCANTARILLADO EN DIFERENTES 
SITIOS DE LA CIUDAD DE ARMENIA', Por 
valor de $935051 739, con fecha dë 
terminacion 31 de Diciembre de 2018. 

1.  Copia de Ia cedula de ciudadania Teniendo en cuenta que el salario para ci nño 

2.  Copia de Ia tarjeta profesional 2018 es Ia de suma de $781 .242.00 y que el 

3.  Copia del COPNIA, con fecha de expedición no mayor salarlo para el 2023 es Ia suma de Si 160 UQO 

a seis meses. 
4. Copia de certificaciones de experiencia 
5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales 
y registro nacional de medidas correctivas 

se tiene un valor presente de 
$1388379039.06 

2. Certificado Expedido por EmI. 
Publicas de Armenia donde Acredita que a 
profesional se desernpeñO como Profesional 
en Seguridad y Salud en el trabajo SISO en ei 
contrato 002 de 2016 cuyo objeto es 
"OPTIMIZACION RED DE. 
ALCANTARILLADO COMBINADO MANZANA 
4 DEL BARRIO BOSQUES DE PINARES, 
MANZANA G DEL BARRIO CIUDADELA EL 
SOL BARRIO VILLA XIMENA", Por valor de 
$299660518.00, con fecha de terminaciôn 14 
de Noviembre de 2016. Teniendo en cuenia 
que el salario para el año 2016 es Ia de suma 
de $689455 y que el salario para el 2U23 es 
Ia suma de $1160 000 se tiene UP I')i 

presente de $504175328.16 

Para un total de $1892 554364.2 
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El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 

Servicios Püblicas Domiciliarios, por su parte manifiesta que una vez revisadas las 

propuestas allegadas por los interesados, Ia que tiene que ver con el ingeniero JULIAN 

ENRIQUE MORALES DUQUE, no cumple con a totalidad de los requisitos técnicos 

exigidos tanto en el estudio previa coma en Ia invitación, tal y coma se advierte en el 

cuadro anterior. Par su parte, Ia prapuesta presentada par el ingeniera ORLANDO 

NICOLAS RIVERA BENJUMEA. cumple can Ia totalidad de las exigencias presentadas 

par Ia entidad. 

FERNANDO ANDR" 'ZAR GOMEZ 
Subgerente de Séiic''' • Dorniciliarios 

/ / // 

Par Ia tanta los miembras del Comite dEák(aciOn manifstan que Ia propuesta presentada par el 
Ingeniero Civil, ORLANDO NICOLAR

,
JVERA BENJUMEA se ajusta a los criterios de selección 

previstas en el Estudio de NecesidLcumpliendo cabalmente con as requisitos exigidos par Ia 
entidad, además de ser Ia prapuesta más favorable para Ia entidad. 

Las miembras del Camité de EvaluaciOn una vez realizado el estudio de Ia propuesta presentada 
recomiendan al Gerente General Contratar con el Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS RIVERA 
BENJUMEA. 

A 
bIic 
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